
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.350 Segunda-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/2019
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 13.09.2020, encerrando em 12.09.2021.
Data da Assinatura: 11/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 581570

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 18/09/2020
Vigência: 21/09/2020 a 21/09/2021
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: art. 57, inciso II, e art.65,§1º da Lei nº8.666/93.
Contrato: 011
Exercício: 2016
Contratado: CLARO S/A
Endereço: Rua Flórida, 1970, cidade Monções , CEP 04.565-907, São Pau-
lo/SP
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 581762

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 280 DE 18 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703 de 30.03.2020, publicada no 
DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANDRÉA DO SOCORRO BATISTA CAVALCANTE, 
Identidade Funcional nº 55587512/6, ocupante do cargo de Secretário de 
Gabinete, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tecno-
lógica – DETEC, 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares no perí-
odo de 21/09 a 20/10/2020, referente ao exercício 2019/2020, suspensas 
através da PORTARIA Nº 191, de 26.06.2020, publicada no DOE nº 34.274, 
de 07.07.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de setembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 581496

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA – PRESI Nº.162, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020 - CONSI-
DERANDO processo n° 2020/596708. R E S O L V E: Art. 1º Renovação de 
Cessão do colaborador ERIVELTO SOUZA CUNHA, matrícula 8080781, Ana-
lista de Suporte à disposição da Procuradoria Geral do Estado - PGE, com 
ônus para órgão cessionário. Art. 2º A cessão em questão terá validade de 
até 04 (quatro) anos, podendo se prorrogado por interesse das entidades 
envolvidas, de acordo com disposto no Decreto Estadual n° 795 de 29 de 
maio de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 17 de setembro de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.

Protocolo: 581559

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº189/2020 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I-Designar o servidor RUY GUILHERME AMANAJÁS MAUÉS, matricula nº 
6320945/3 para fi scalizar o contrato administrativo nº 011/2020-SEEL, a 
ser fi rmado entre esta secretaria e a Sra. LIANE NAZARETH LISBOA LAGO, 
Sr. ALEXANDRE HERCULANO SANTOS TORRES, e RUI GUILHERME MES-
SIAS CASTRO tomando todas as providências necessárias para a fi scaliza-
ção e fi el execução do objeto do referido contrato.
Belém, 25 de Agosto de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 581672
PORTARIA Nº190/2020 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I-Designar o servidor RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ, matricula nº 
5946182/1 para fi scalizar o contrato administrativo nº 012/2020-SEEL, 
a ser fi rmado entre esta Secretaria e a empresa MUNDIAL COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE TELHAS E ESTRUTURAS EIRELI tomando todas as providên-
cias necessárias para a fi scalização e fi el execução do objeto do referido 
contrato.
Belém, 16 de Setembro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 581714
PORTARIA Nº188/2020 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I-Designar o servidor JOSÉ RAIMUNDO DA ROCHA SENA, matricula nº 
5946286/1 para fi scalizar o contrato administrativo nº 010/2020-SEEL, a 
ser fi rmado entre esta Secretaria e a empresa EXTRUTURAS METÁLICAS 
& CONSTRUÇÕES EM GERAL LTDA, tomando todas as providências neces-
sárias para a fi scalização e fi el execução do objeto do referido contrato.
Belém, 08 de Setembro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 581480

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 012/2020-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2020/591632
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA EM ESTRUTURA E CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXE-
CUTAR O SERVIÇO DE REPARO NO TELHADO DO ESTÁDIO OLÍMPICO DO 
PARÁ, conforme condições gerais estabelecidas no Termo de Referência.
ASSINATURA: 16/09/2020
VIGÊNCIA: 16/09/2020 à 16/11/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.811.1499.8794c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
Ação: 187740
PI: 2080008794c
Valor: R$ 99.000,00 (Noventa e nove mil reais)
CONTRATADA: MUNDIAL COMERCIO E SERVIÇOS DE TELHAS E ESTRUTU-
RAS EIRELI inscrito(a) no CNPJ sob o nº 32.830.787/0001-05
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva

Protocolo: 581708
CONTRATO Nº. 010/2020-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2020/523281
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA NOS GERADORES DO ESTÁDIO OLÍMPICO DO PARÁ, confor-
me condições gerais estabelecidas no Termo de Referência.
ASSINATURA: 08/09/2020.
VIGÊNCIA: 08/09/2020 à 08/11/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.811.1499.8794c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
Ação: 187740
PI: 2080008794c
Valor: R$ 14.400,00 (Quatorze mil, quatrocentos reais)


